ПРОТОКОЛ № 7
заседания Ученого совета ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН

от 25 октября 2017 г.

25.10.2017 14.00
ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Прием в аспирантуру, аттестация аспирантов и отчисление из аспирантуры ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН. Утверждение тем диссертационного исследования аспирантам первого года обучения, научных руководителей и плана работы на год. Докладчики – заведующие подразделениями, в которых обучаются или набираются аспиранты.

2. Обсуждение рукописи монографии к.филол.н. Понарядова Вадима Васильевича «Сравнительно-историческое исследование уральского вокализма». Докладчик – старший научный сотрудник сектора языка Понарядов В.В.

3. О поддержке кандидатур сотрудников ИЯЛИ на соискание государственных и ведомственных наград. Докладчик – Директор ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН д.и.н. Жеребцов Игорь Любомирович.
3.1. О поддержке кандидатуры ведущего научного сотрудника сектора фольклора к.филол.н. Лимерова Павла Федоровича на соискание почетного звания Республики Коми - «Заслуженный работник Республики Коми». 

3.2. О поддержке кандидатуры зав. сектором историко-демографических и историко-географических исследований Российского Севера к.и.н. Игнатовой Надежды Максимовны на соискание Почетной Грамоты Республики Коми.

3.3. О поддержке кандидатуры главного научного сотрудника отдела археологии д.и.н. Савельевой Элеоноры Анатольевны на соискание почетного звания Республики Коми - «Почетный деятель науки Республики Коми».

3.4. О поддержке кандидатуры директора ИЯЛИ д.и.н. Жеребцова Игоря Любомировича на соискание государственной награды Российской Федерации - медали ордена «За заслуги перед Отечеством» II степени.

3.5. О поддержке кандидатуры главного научного сотрудника сектора отечественной истории д.и.н. проф. Попова Александра Александровича на соискание государственной награды Российской Федерации - Почетной грамоты Президента Российской Федерации.

3.6. О поддержке кандидатур на соискание почетного звания Уральского отделения Российской академии наук - «Почетный ветеран Уральского отделения РАН»:

- заместителя директора ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН по научным вопросам, заведующего отделом археологии, к.и.н., доцента Васкула Игоря Орестовича 

- ведущего научного сотрудника сектора изучения культурной адаптации населения циркумполярной зоны европейского Северо-Востока по данным археологии, к.и.н. Мурыгина Александра Михайловича 

- старшего научного сотрудника сектора фольклора, к.филол.н. Коровину Надежду Степановну 

- заведующего сектором изучения культурной адаптации населения циркумполярной зоны европейского Северо-Востока по данным археологии, главного научного сотрудника, д.и.н., старшего научного сотрудника Павлова Павла Юрьевича 

- главного научного сотрудника сектора отечественной истории, д.и.н., профессора Попова Александра Александровича 

- заместителя директора ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН, заведующего отделом языка, литературы и фольклора, д.филол.н. - Цыпанова Евгения Александровича

- заведующего сектором этнографии, д.и.н. Шабаева Юрия Петровича.

4. Разное.

Присутствовали: д.и.н. И.Л. Жеребцов (председатель), д.филол.н. Е.А. Цыпанов (зам. председателя), к.и.н. Д.В. Милохин (секретарь), к.и.н. В.В. Власова, к.и.н. Н.М. Игнатова, к.и.н. П.П. Котов, к.филол.н. Т.Л. Кузнецова, к.и.н. А.М. Мацук, д.и.н. П.Ю. Павлов, академик М.П. Рощевский, д.и.н. В.А. Семенов, к.и.н. М.В. Таскаев, д.филол.н. Г.В. Федюнева.

Приглашены: А.В. Ильчуков, С.А. Попов, С.Г. Низовцева, аспиранты. 
Обсуждение повестки дня

Жеребцов И.Л. – Уважаемые коллеги, прежде чем мы приступим к обсуждению повестки дня нашего заседания, позвольте вручить Благодарственное письмо от Республиканского центра детско-юношеского спорта и туризма Игнатовой Надежде Максимовне за помощь в организации и проведении Республиканского семинара «Организация исследовательской деятельности учащихся «Отечество – Земля Коми».

Информирую вас о том, что, в связи с произошедшими кадровыми изменениями, в соответствии с Уставом ФГБУН Института языка, литературы и истории Коми НЦ УрО РАН, утвержденным ФАНО России 10.12.2014 г. и  Положением об Ученом совете ФГБУН Института языка, литературы и истории Коми НЦ УрО РАН, утвержденным директором ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН 12.01.2015 г. мной издан приказ об изменении персонального состава совета. В состав Ученого совета ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН введены: заведующий сектором отечественной истории к.и.н. Котов П.П. (по должности), заведующий лабораторией археографии и публикации документов по истории освоения Европейского Севера России к.и.н. Мацук А.М. (по должности), заведующий сектором изучения культурной адаптации населения циркумполярной зоны Европейского Северо-Востока д.и.н. Павлов П.Ю. (по должности),  главный научный сотрудник сектора отечественной истории академик Российской академии наук Рощевский М.П. (по должности). Из состава Ученого совета выведены: д.и.н. Попов А.А. в связи с переходом с должности ученого секретаря по международному научному сотрудничеству и координации на должность главного научного сотрудника сектора отечественной истории, д.и.н. Мацук М.А. в связи с переходом с должности заведующего лабораторией археографии и публикации документов по истории освоения Европейского Севера России на должность главного научного сотрудника сектора отечественной истории. Таким образом, количественный состав Ученого совета ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН увеличен до 18 человек

Уважаемые коллеги, будут ли предложения о внесении изменений в повестку дня? Предложений нет. Ставлю на голосование – кто за то, чтобы утвердить повестку дня заседания Ученого совета? 

Голосовали: "ЗА" - единогласно.

Постановили: Утвердить повестку дня заседания Ученого совета.
Слушали: 1. Прием в аспирантуру, аттестация аспирантов и отчисление из аспирантуры ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН. Утверждение тем диссертационного исследования аспирантам первого года обучения, научных руководителей и плана работы на год.

Милохин Д.В. – Уважаемые коллеги! Решением Приемной комиссии ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН, в соответствии с контрольными цифрами приема, к зачислению в аспирантуру на первый год обучения рекомендовано четыре человека. Два – по направлению 46.06.01 «Исторические науки и археология», два – по направлению 45.06.01 «Языкознание и литературоведение». Все поступающие сдали вступительные испытания и прошли обсуждение в подразделениях института.
Котов П.П. – В сектор отечественной истории поступает Оруджов Шахин Джамал оглы. Тема его диссертации определена как «Формирование и развитие индустриального потенциала местной промышленности Коми АССР в послевоенный период (1946-1990 гг.)». Научным руководителем аспиранта мы рекомендуем назначить  гл.н.с. сектора д.и.н., профессора Турубанова Афанасия Николаевича.

Турубанов А.Н. -  актуальность темы не вызывает сомнений. Местная промышленность была достоянием Республики Коми. Источниками тема обеспечена хорошо. У нас был обстоятельный разговор с аспирантом, он готов работать. Ему придется нелегко, т.к. по образованию он не историк, а культуролог, но он готов работать.
Оруджов Ш.Д. – Уважаемый Ученый совет! Я благодарен за возможность учиться. Тема моей диссертации определена. Мы обговорили с научным руководителем структуру работы и план на первый год обучения.

Жеребцов И.Л. – Ставлю вопрос на голосование – кто за то, чтобы зачислить Оруджова  Шахина  Джамал оглы в аспирантуру ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН, утвердить тему диссертационного исследования: «Формирование и развитие индустриального потенциала местной промышленности Коми АССР в послевоенный период (1946-1990 гг.)», утвердить научным руководителем д.и.н., профессора Турубанова А.Н., утвердить план работы аспиранта на первый год обучения?
Голосовали: "ЗА" - единогласно.

Постановили: Зачислить Оруджова Шахина Джамал оглы в аспирантуру ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН, утвердить тему диссертационного исследования: «Формирование и развитие индустриального потенциала местной промышленности Коми АССР в послевоенный период (1946-1990 гг.)», утвердить научным руководителем д.и.н., профессора Турубанова А.Н., утвердить план работы аспиранта на первый год обучения.

Игнатова Н.М. - В Сектор историко-демографических и историко-географических исследований Российского Севера поступает Куратов Олег Александрович. Человек нам знакомый, т.к., еще будучи магистрантом, он принимал участие в наших научных конференциях. Тема его диссертации определена как «Миграция и расселение на территории Коми края (1861-1921 гг.)». Научным руководителем аспиранта мы рекомендуем утвердить  гл.н.с. сектора д.и.н., Жеребцова Игоря Любомировича.

Жеребцов И.Л. – Тема исследования актуальна и, несмотря на то, что работа в этом направлении велась, полноценного освещения она не получила. Лично у меня руки не дошли до волостных архивов и архивов сельсоветов,  а они содержат богатейший материал, ждущий своего исследователя. Массив документов очень большой.

Куратов О.А. – Уважаемый Ученый совет! Тема моей диссертации определена. Мы обговорили с научным руководителем структуру работы и план на первый год обучения. 

Жеребцов И.Л. – Ставлю вопрос на голосование – кто за то, чтобы зачислить Куратова Олега Александровича в аспирантуру ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН, утвердить тему диссертационного исследования: «Миграция и расселение на территории Коми края (1861-1921 гг.)», утвердить научным руководителем д.и.н., Жеребцова Игоря Любомировича, утвердить план работы аспиранта на первый год обучения?
Голосовали: "ЗА" - единогласно.

Постановили: Зачислить Куратова Олега Александровича в аспирантуру ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН, утвердить тему диссертационного исследования: «Миграция и расселение на территории Коми края (1861-1921 гг.)», утвердить научным руководителем д.и.н., Жеребцова Игоря Любомировича, утвердить план работы аспиранта на первый год обучения.
Цыпанов Е.А. – В сектор языка поступает Югова Светлана Васильевна. Тема ее диссертации определена как «Южнокоми-зырянские говоры в условиях коми-зырянского билингвизма». Научным руководителем аспиранта мы рекомендуем утвердить  гл.н.с. сектора языка д.филол.н. Федюневу Галину Валерьяновну.

Федюнева Г.В. – Тема исследования актуальна. Говоры исчезают. Их необходимо описывать и изучать.

Югова С.В. - Уважаемый Ученый совет! Тема моей диссертации определена. Мы обговорили с научным руководителем структуру работы и план на первый год обучения. 

Жеребцов И.Л. – Ставлю вопрос на голосование – кто за то, чтобы зачислить Югову Светлану Васильевну в аспирантуру ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН, утвердить тему диссертационного исследования: «Южнокоми-зырянские говоры в условиях коми-зырянского билингвизма», утвердить научным руководителем д.филол.н., Федюневу Галину Валерьяновну, утвердить план работы аспиранта на первый год обучения?

Голосовали: "ЗА" - единогласно.

Постановили: Зачислить Югову Светлану Васильевну в аспирантуру ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН, утвердить тему диссертационного исследования: «Южнокоми-зырянские говоры в условиях коми-зырянского билингвизма», утвердить научным руководителем д.филол.н., Федюневу Галину Валерьяновну, утвердить план работы аспиранта на первый год обучения
Цыпанов Е.А. – В сектор языка также поступает Попова Анна Олеговна. Тема ее диссертации определена как «Межъязыковая интерференция в условиях двуязычия Республики Коми». Научным руководителем аспиранта мы рекомендуем утвердить  с.н.с. сектора к.филол.н. доцента Пунегову Галину Васильевну. Она не присутствует на заседании, поэтому я скажу, что согласие ее получено. У нее уже состоялся разговор с аспирантом, взаимопонимание достигнуто.
Попова А.О. - Уважаемый Ученый совет! Тема моей диссертации определена. Мы обговорили с научным руководителем структуру работы и план на первый год обучения. 

Жеребцов И.Л. – Ставлю вопрос на голосование – кто за то, чтобы зачислить Попову Анну Олеговну в аспирантуру ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН, утвердить тему диссертационного исследования: «Межъязыковая интерференция в условиях двуязычия Республики Коми», утвердить научным руководителем с.н.с. сектора к.филол.н. доцента Пунегову Галину Васильевну, утвердить план работы аспиранта на первый год обучения ?

Голосовали: "ЗА" - единогласно.

Постановили: Зачислить Попову Анну Олеговну в аспирантуру ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН, утвердить тему диссертационного исследования: «Межъязыковая интерференция в условиях двуязычия Республики Коми», утвердить научным руководителем с.н.с. сектора к.филол.н. доцента Пунегову Галину Васильевну, утвердить план работы аспиранта на первый год обучения.

Жеребцов И.Л. – Переходим к аттестации аспирантов.

Кожевина Е.В. – Уважаемый Ученый совет! Тема моего диссертационного исследования: «Деривационные процессы в лексике современного коми языка (на материале официально-деловых документов)». Научный руководитель: д.филол.н., г.н.с. сектора языка ИЯЛИ КНЦ УрО РАН Федюнёва Галина Валерьяновна. За первый год мной сдан экзамен по философии науки, опубликованы 3 статьи, сделаны 4 доклада на конференции. Была стажировка в Венгрии на курсах языкознания, финно-угроведения и истории Венгрии. План аспирантской подготовки за первый год выполнен. С научным руководителем обговорен план на второй год обучения.
Федюнева Г.В. – Аспирант работает хорошо. Прошу аттестовать ее и перевести на второй год обучения.

Жеребцов И.Л. – Ставлю вопрос на голосование – кто за то, чтобы аттестовать  аспиранта первого года обучения Кожевину Елену Васильевну, перевести ее на второй год обучения и утвердить план аспирантской подготовки на очередной год?

Голосовали: "ЗА" - единогласно.

Постановили: Аттестовать  аспиранта первого года обучения Кожевину Елену Васильевну, перевести ее на второй год обучения и утвердить план аспирантской подготовки на очередной год.
Баженова О.Н. - Тема моего диссертационного исследования: «Лексическая стилистика коми языка (на материале художественной литературы)». Научный руководитель: д.филол.н., доцент Цыпанов Евгений Александрович. За первый год обучения сданы экзамены по иностранному языку и философии науки. Опубликованы две статьи, прочитано три доклада на конференциях различного уровня. Также состоялась стажировка в Венгрии на курсах языкознания, финно-угроведения и истории Венгрии. С научным руководителем обговорен план на второй год обучения.

Цыпанов Е.А. - Аспирант работает хорошо. Прошу аттестовать ее и перевести на второй год обучения.

Жеребцов И.Л. – Ставлю вопрос на голосование – кто за то, чтобы аттестовать  аспиранта первого года обучения Баженову Ольгу Николаевну, перевести ее на второй год обучения и утвердить план аспирантской подготовки на очередной год?

Голосовали: "ЗА" - единогласно.

Постановили: Аттестовать  аспиранта первого года обучения Баженову Ольгу Николаевну, перевести ее на второй год обучения и утвердить план аспирантской подготовки на очередной год.

Лабунова О.В. – Тема диссертационного исследования: «Антропология российского арктического города: культурное пространство и этнокультурная специфика (на примере г. Воркута)». Научный руководитель – д.и.н., профессор, заведующий отделом этнографии ИЯЛИ Шабаев Юрий Петрович. За первый год обучения в аспирантуре мной были сданы все кандидатские экзамены – специальность, иностранный язык и философия. Опубликована одна статья в соавторстве. План аспирантской подготовки за первый год выполнен. С научным руководителем обговорен план на второй год обучения.

Власова В.В. – Ю.П. Шабаев просил сообщить, что он доволен работой аспиранта и просит Ученый совет аттестовать и перевести на второй год обучения.

Жеребцов И.Л. – Ставлю вопрос на голосование – кто за то, чтобы аттестовать  аспиранта первого года обучения Лабунову Ольгу Владимировну, перевести ее на второй год обучения и утвердить план аспирантской подготовки на очередной год?

Голосовали: "ЗА" - единогласно.

Постановили: Аттестовать  аспиранта первого года обучения Лабунову Ольгу Владимировну, перевести ее на второй год обучения и утвердить план аспирантской подготовки на очередной год.

Жеребцов И.Л. – Аспирантка Кузнецова Анна Юрьевна находится на стажировке за рубежом и не может присутствовать. Согласно выписке из протокола заседания сектора этнографии – за второй год обучения аспирантка приняла участие в серии конференций в России и за рубежом. Подготовлены и приняты к публикации вторая статья в российский рецензируемый журнал и ряд публикаций в другие центральные издания, ведется подготовка третьей статьи в рецензируемый журнал. Осуществлялся сбор материалов по теме диссертационного исследования. 

Власова В.В. – Научный руководитель Ю.П. Шабаев просил сообщить, что доволен работой аспиранта и ходатайствует перед Ученым советом аттестовать А.Ю. Кузнецову и перевести ее на следующий год обучения.
Жеребцов И.Л. – Ставлю вопрос на голосование – кто за то, чтобы аттестовать  аспиранта второго года обучения Кузнецову Анну Юрьевну, перевести ее на третий год обучения и утвердить план аспирантской подготовки на очередной год?

Голосовали: "ЗА" - единогласно.

Постановили: Аттестовать  аспиранта второго года обучения Кузнецову Анну Юрьевну, перевести ее на третий год обучения и утвердить план аспирантской подготовки на очередной год.

Козлов В.Ф. – Уважаемые члены Ученого совета. За время обучения в аспирантуре ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН мной сданы все три кандидатских экзамена, проводилась работа в Национальном архиве Республики Коми. Одна глава диссертации подготовлена и сдана научному руководителю.
Котов П.П. – Я как руководитель сектора отечественно истории не видел от аспиранта В.Ф. Козлова отчета о проделанной работе.

Жеребцов И.Л. – Согласно выписки из протокола заседания Лаборатории археографии и публикации документов по истории освоения Европейского Севера России - научный руководитель д.и.н. М.А. Мацук указывает, что текст диссертации представлен не был и рекомендует отчислить В.Ф. Козлова из аспирантуры в связи с истечением срока обучения. Ставлю вопрос на голосование – кто за то, чтобы отчислить из аспирантуры ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН аспиранта Козлова Владислава Феликсовича в связи с окончанием срока обучения?

Голосовали: "ЗА" - единогласно.

Постановили: Отчислить из аспирантуры ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН Козлова Владислава Феликсовича в связи с окончанием срока обучения.
Слушали: 2. Обсуждение рукописи монографии к.филол.н. Понарядова Вадима Васильевича «Сравнительно-историческое исследование уральского вокализма».
Понарядов В.В. - Исследования истории уральского вокализма сейчас являются очень актуальными. В течении нескольких десятилетий финноугроведы пользовались прафинноугорской вокалической реконструкцией финского ученого Э. Итконена, разработанной в 40-х – 50-х гг. XX в. Э. Итконен доказательно реконструировал праприбалтийско-финскую систему гласных, но далее проецировал ее на более глубокие хронологические уровни – прафинно-пермский, прафинно-угорский и даже прауральский, – основываясь на общих соображениях об архаичности прибалтийско-финского вокализма, а не на строгом применении сравнительно-исторического метода. Не удивительно, что его реконструкция хорошо объясняла факты прибалтийско-финских языков, но чем дальше на восток, тем менее полезной она оказывалась. Даже мордовские гласные выводились из нее не всегда убедительно, а развитие гласных в марийском, пермских и тем более угорских языках оставалось по большей части совершенно темным. С течением времени недостатки концепции Э. Итконена становились все более заметными, и после достигнутого в 60-е – 90-е гг. основательного прогресса в реконструкции вокалических систем промежуточных праязыков пермской, обско-угорской и самодийской подгрупп на современном этапе научного поиска компаративисты пришли к необходимости серьезного пересмотра восходящих к Э. Итконену традиционных представлений об уральском вокализме.

Среди современных исследователей автор предлагаемой монографии начал работу по построению новой праязыковой вокалической реконструкции раньше всех, около 15 лет назад, но позднее этой темой активно занялись также московские лингвисты М.А. Живлов и Ю.В. Норманская, а также финский ученый А. Айкио, и в настоящее время исследование истории уральского вокализма является бурно развивающейся научной областью, в которой по многим вопросам еще не достигнут консенсус.

Предлагаемая работа отражает результаты, полученные автором к настоящему времени. Сопоставление данных языков основных финно-пермских ветвей и установление регулярных вокалических корреспонденций между ними позволило реконструировать прафинно-пермскую систему гласных, из которой гласные всех современных языков-потомков выводятся по регулярным правилам. Далее устанавливаются систематические соответствия реконструированных таким образом прафинно-пермских гласных с гласными отдельных языков, представляющих угорскую и самодийскую ветви уральской семьи. Реконструкция вокализма более глубоких хронологических уровней, чем прафинно-пермский – прафинно-угорского и прауральского – в данной работе не производится из-за объективных ограничений, накладываемых используемым методом ступенчатого подхода к праязыковой реконструкции: поскольку в сравнении участвуют прафинно-пермские лексические архетипы, реконструкция которых была возможна только при наличии их рефлексов в пермских языках, восстановленный таким образом прафинно-пермский лексический корпус оказывается достаточно небольшим (ок. 400 слов), и при сопоставлении с языками прочих уральских ветвей количество соответствий на каждую гласную часто оказывается недостаточным для построения надежной глубокой реконструкции. При отказе от ступенчатого подхода к праязыковой реконструкции это ограничение может быть преодолено, однако в данном исследовании оно не позволило строить реконструкции более давних состояний, чем прафинно-пермское. Поскольку автор в ряде более ранних работ выдвинул и обосновал принадлежность к уральской семье также монгольских языков, последний раздел монографии посвящен установлению регулярных вокалических соответствий между прафинно-пермским и прамонгольским языками.

Цыпанов Е.А. – Монография обсуждалась на секторе языка. Автору были высказаны замечания. Он поработал над ними, исправил недочеты. Но не все замечания были учтены. В частности, в заключении следовало бы более акцентировано прописать выводы, в то время как автор в заключении приводит только таблицу соответствий.

Рощевский М.П. – Можно посмотреть саму работу? Кто научный редактор?

Милохин Д.В. – Текст монографии рассылался по электронной почте всем членам Ученого совета. Прошу прощения Михаил Павлович, Ваш электронный адрес я получил только накануне. Это мой недосмотр. Впредь такого не повторится.

Понарядов В.В. – Научного редактора нет.

Цыпанов Е.А. – На заседании сектора языка, при обсуждении работы Вадима Васильевича мы упустили этот вопрос из виду. Предлагаю снять работу с обсуждения, определить редактора и позднее вернуться к этому вопросу.

Понарядов В.В. – Я готов обратиться к московским коллегам и решить этот вопрос в краткие сроки.

Котов П.П. – Если эта монография написана в рамках подготовки к защите докторской диссертации, то научного редактора быть не должно. Это очень важно именно для защиты.

Жеребцов И.Л. – Петр Павлович, Вы ошибаетесь. Научный редактор для монографии нужен. Прошу Вадима Васильевича определиться с редактором. Есть ли еще замечания, вопросы, предложения?
Кузнецова Т.Л. – Работа актуальная, обладает несомненной новизной. Необходимо опубликовать. Но заключение следует доработать и сделать более развернутым.

Понарядов В.В. – Отсутствие заключения является спецификой работ такого типа.

Федюнева Г.В. – Работа интересная, публиковать ее, безусловно, надо. Надо обратиться к московским коллегам автора и определиться с научным редактором.

Жеребцов И.Л. – Поскольку против самой монографии возражений нет, то мы можем одобрить ее, с условием, что автор продолжит стилистическую работу над текстом и определится с научным редактором. Второй раз обсуждать работу Вадима Васильевича нет целесообразности. Ставлю вопрос на голосование – кто за то, чтобы рекомендовать к публикации монографию Понарядова Вадима Васильевича «Сравнительно-историческое исследование уральского вокализма»?

Голосовали: "ЗА" - единогласно.

Постановили: Монографию Понарядова Вадима Васильевича «Сравнительно-историческое исследование уральского вокализма» рекомендовать к публикации.

Жеребцов И.Л. – Выношу замечание заведующему сектором языка А.Г. Мусанову, заведующему отделом языка, литературы и фольклора Е.А. Цыпанову и ученому секретарю Д.В. Милохину чтобы впредь на обсуждение Ученого совета выносились вопросы более проработанные.

Слушали: 3. О поддержке кандидатур сотрудников ИЯЛИ на соискание государственных и ведомственных наград. Докладчики – руководители подразделений ИЯЛИ.

Жеребцов И.Л. – Мы хорошо знаем наших коллег. Все они достойные люди, к тому же в этом году у многих юбилей. Ставлю вопрос на голосование – кто за то, чтобы поддержать выдвижение на соискание государственных и ведомственных наград следующих сотрудников ИЯЛИ: 

- ведущего научного сотрудника сектора фольклора к.филол.н. Лимерова Павла Федоровича на соискание почетного звания Республики Коми - «Заслуженный работник Республики Коми». 

- зав. сектором историко-демографических и историко-географических исследований Российского Севера к.и.н. Игнатовой Надежды Максимовны на соискание Почетной Грамоты Республики Коми.

- главного научного сотрудника отдела археологии д.и.н. Савельевой Элеоноры Анатольевны на соискание почетного звания Республики Коми - «Почетный деятель науки Республики Коми».

- директора ИЯЛИ д.и.н. Жеребцова Игоря Любомировича на соискание государственной награды Российской Федерации - медали ордена «За заслуги перед Отечеством» II степени.

- главного научного сотрудника сектора отечественной истории д.и.н. проф. Попова Александра Александровича на соискание государственной награды Российской Федерации - Почетной грамоты Президента Российской Федерации.

- заместителя директора ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН по научным вопросам, заведующего отделом археологии, к.и.н., доцента Васкула Игоря Орестовича - «Почетный ветеран Уральского отделения РАН».

- ведущего научного сотрудника сектора изучения культурной адаптации населения циркумполярной зоны европейского Северо-Востока по данным археологии, к.и.н. Мурыгина Александра Михайловича - «Почетный ветеран Уральского отделения РАН».

- старшего научного сотрудника сектора фольклора, к.филол.н. Коровину Надежду Степановну - «Почетный ветеран Уральского отделения РАН».

- заведующего сектором изучения культурной адаптации населения циркумполярной зоны европейского Северо-Востока по данным археологии, главного научного сотрудника, д.и.н., старшего научного сотрудника Павлова Павла Юрьевича - «Почетный ветеран Уральского отделения РАН».

- главного научного сотрудника сектора отечественной истории, д.и.н., профессора Попова Александра Александровича - «Почетный ветеран Уральского отделения РАН».

- заместителя директора ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН, заведующего отделом языка, литературы и фольклора, д.филол.н. - Цыпанова Евгения Александровича «Почетный ветеран Уральского отделения РАН».

- заведующего сектором этнографии, д.и.н. Шабаева Юрия Петровича - «Почетный ветеран Уральского отделения РАН».

Голосовали: "ЗА" - единогласно.

Постановили: Поддержать выдвижение на соискание государственных и ведомственных наград следующих сотрудников ИЯЛИ: 

- ведущего научного сотрудника сектора фольклора к.филол.н. Лимерова Павла Федоровича на соискание почетного звания Республики Коми - «Заслуженный работник Республики Коми». 

- зав. сектором историко-демографических и историко-географических исследований Российского Севера к.и.н. Игнатовой Надежды Максимовны на соискание Почетной Грамоты Республики Коми.

- главного научного сотрудника отдела археологии д.и.н. Савельевой Элеоноры Анатольевны на соискание почетного звания Республики Коми - «Почетный деятель науки Республики Коми».

- директора ИЯЛИ д.и.н. Жеребцова Игоря Любомировича на соискание государственной награды Российской Федерации - медали ордена «За заслуги перед Отечеством» II степени.

- главного научного сотрудника сектора отечественной истории д.и.н. проф. Попова Александра Александровича на соискание государственной награды Российской Федерации - Почетной грамоты Президента Российской Федерации.

- заместителя директора ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН по научным вопросам, заведующего отделом археологии, к.и.н., доцента Васкула Игоря Орестовича - «Почетный ветеран Уральского отделения РАН».

- ведущего научного сотрудника сектора изучения культурной адаптации населения циркумполярной зоны европейского Северо-Востока по данным археологии, к.и.н. Мурыгина Александра Михайловича - «Почетный ветеран Уральского отделения РАН».

- старшего научного сотрудника сектора фольклора, к.филол.н. Коровину Надежду Степановну - «Почетный ветеран Уральского отделения РАН».

- заведующего сектором изучения культурной адаптации населения циркумполярной зоны европейского Северо-Востока по данным археологии, главного научного сотрудника, д.и.н., старшего научного сотрудника Павлова Павла Юрьевича - «Почетный ветеран Уральского отделения РАН».

- главного научного сотрудника сектора отечественной истории, д.и.н., профессора Попова Александра Александровича - «Почетный ветеран Уральского отделения РАН».

- заместителя директора ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН, заведующего отделом языка, литературы и фольклора, д.филол.н. - Цыпанова Евгения Александровича «Почетный ветеран Уральского отделения РАН».

- заведующего сектором этнографии, д.и.н. Шабаева Юрия Петровича - «Почетный ветеран Уральского отделения РАН».

Слушали: 4. Разное.
Низовцева С.Г. –Уважаемые коллеги! Прошу Вас ознакомиться с рукописью сборника «Человек и событие в исторической памяти»  для обсуждения на очередном заседании ученого совета. В сборнике представлены статьи, написанные на основе докладов, прочитанных на Всероссийской научной конференции (с международным участием) «Человек и событие в исторической памяти» (28-30 сентября 2016 г., г. Сыктывкар). Авторы обсуждали проблемы изучения фольклорных жанров, фольклорной культуры локальных традиций и полиэтничных регионов России; сохранения и популяризации фольклорного наследия; влияния фольклора на рукописные книжные памятники и литературные произведения, роли личности в становлении и развитии собирательской работы и научных изысканий, специфики трансляции данных о событиях прошлого и исторических персонажах в устную традицию; создания, пополнения и функционирования фольклорных архивов и баз данных фольклорных материалов; популяризации фольклорного наследия народов России через виртуальные музеи. Эти материалы будут полезны для для фольклористов, этнографов, антропологов, исследователей традиционной культуры, преподавателей и студентов высших учебных заведений, а также для широкого круга читателей, интересующихся народной культурой.
Постановили: Принять к сведению.
Председатель Ученого совета 

ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН                                                          И.Л. Жеребцов
Ученый секретарь                                                                          Д.В. Милохин
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